
 
 

 
1 / 4 

 

 

第 12 号 令和 2 年 3 月 1 日  

                           高 山 赤 十 字 病 院 

  

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 徐々にあたたかくなり春の訪れを感じる今日この頃ですが、いかがお過ごしでしょ

うか。開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介など相互連携にご理

解ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

3 月は新たな旅立ちへの季節。故郷を離れる若者たちは数多くの激励の言葉を胸に刻み、

大きく羽ばたいてほしいと思います。私たちも子どもたちが帰ってきたくなるような故郷

を守り、次の世代へ引き継いでいけるよう尽力しなければと襟を正す思いです。 

春寒の折、皆様にはくれぐれもご自愛のほどお祈りいたします。 

敬具    

 

病院長 清島 満 

 

 

【同封文書】 

 

 

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」   

  新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ   ・・・ P2 

  循環器内科 心臓カテーテル検査を再開します  ・・・ P４ 

  『先生ってこんな人』 小児科 川尻医師    ・・・ P５ 

 

○外来担当医表  3 月分 

  ○高山赤十字病院診療案内 

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

  ○地域連携係よりお知らせ 

   ・休診情報 

  



 
 

 
2 / 4 

 

 

新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ 

 

新型コロナウイルスに係る私たちを取り巻く状況は刻一刻と変化しており、医療機関

に従事する方々におかれましては多大なるご尽力をいただいていることと存じます。 

当院では《不要不急の行動を考える。院内にウイルスを持ち込ませない。患者も家族

も業者も職員も》をスローガンに対策に漏れのないよう最善を尽くす所存です。 

開業医の先生方をはじめとする関係機関の方々へ院内でどのような対策を講じてい

るかの情報共有と、日頃出入りする方（業者・関係者等）、一般の方（患者・ご家族等）

へのお願いをお知らせいたします。 

 

◆◆実施している対策◆◆ 

 

① 外来＆入院患者に対して >>> 問診時に職業歴の確認をしています。 

現時点で「旅館・ホテル業」「バス運転手」「タクシー運転手」をリスク高と認識 

 

② 面会者に対して >>> 面会制限を実施しています。 

  入院患者さんの面会は、同居の家族・キーパーソン(身の回りのお世話をされる方) 

のみ。ただし、以下の場合は面会をお断りしています。 

■発熱・咳・のどの痛み・嘔吐や下痢の症状がある方 

■１週間以内にインフルエンザや感染性胃腸炎にかかった方 

■周りで１週間以内にインフルエンザや感染性胃腸炎にかかった方がいる場合 

■中学校就学未満（１２歳以下）のお子さん 

 

③ 出入り業者に対して >>> 入館制限を実施しています。 

    ・製薬会社（MR）…原則出入り中止  

    ・業者（物品納入・技術者・院内訪問のケアマネ等）…各部署で体調を口頭で確認 

 

④ 病院職員に対して >>> 高リスクの行動を自粛しています。 

    ・全職員に対する朝・晩の体温測定を含む健康チェックの徹底 

    ・不要不急の出張・学会・勉強会・研修会の実施、参加を制限 

    ・図書・音楽などのボランティア活動・患者教室の中止 

    ・歓送迎会など不特定多数との接触が見込まれる行動を自粛制限 

  

 ※当院では、令和 2 年 2 月 17 日厚生労働省健康局結核感染症課からの通知文書をもと 

に「COVID-19 医師診察の手引き」を作成、実施しています。 



 
 

 
3 / 4 

 

 

【一般の方・患者さん・ご家族の方へ】 

新型コロナウイルス感染症に関する帰国者・接触者 

相談センター窓口のご案内 

 

 

   飛騨圏域での新型コロナウイルス感染症に関するご相談はまず、 

飛騨保健所へお願いします。 

 

《一般相談窓口》 

問い合わせ先 飛騨保健所 

電話 0577-33-1111 （内線 309） 

Fax 0577-34-8327 

対応時間 平日 9：00 ～ 17：00 

    ※土日祝日 9：00～17：00 は岐阜県庁保健医療課で受付 

 

《帰国者・接触者相談センター》 

問い合わせ先 飛騨保健所 

電話 0577-33-1111  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆◆当院からのお願い◆◆ 

 

平日 17 時以降・土日祝日に当院へ「発熱」や「呼吸器症状」で受診される 

場合は、必ず事前にお電話いただきますようお願い致します。 

 

【高山赤十字病院】 0577-32-1111 



 
 

 
4 / 4 

 

 

 

[循環器内科] 

◆◆4 月より心臓カテーテル検査（予約制）スタート！◆◆ 

 

 4 月より常勤医 1 名をお迎えし毎週水曜日に心臓カテーテル検査を医師 2 名

体制で再開します。ただし、常勤医不足のためしばらくの間予約制とさせてい

ただきますが、循環器外来へご紹介いただきますようお願い申し上げます。 

 また、4 月も引き続き診療応援いただく岐阜大学・佐橋先生のご専門は、 

「不整脈」です。お気軽にご相談・ご紹介ください。 

 

 

《外来表》4 月～ 

 月 火 水 木 金 

外 来 桑 原 川 﨑 休 診 桑 原 佐 橋 

（岐大） 

心カテ   〇   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


